

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
<b>1</b>	<b>MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>	289.440,90	29.108,27	1.871.198,28	1.571.240,72	299.955,54
<b>11</b>	<b>Caixa</b>	1.700,00	1.220,50	7.895,88	7.212,85	483,01
111	Caixa A	1.700,00	1.220,50	7.895,88	7.212,85	483,01
<b>12</b>	<b>Depósitos à Ordem</b>	295.646,95	27.879,76	1.855.883,56	1.584.019,88	291.863,70
1202	Dep.Ordem- Novo Banco - Ct. 7897 8904	1.605,00	2.100,61	359.882,14	356.282,88	3.599,46
1210	Dep.Ordem - BPI -203645	10.028,07	5.458,31	702.763,28	692.633,80	10.129,88
1213	Dep.Ord. - Cx.Crédito Agric. -CT.40216405214	284.013,88	20.320,84	783.999,55	512.684,71	271.314,84
1215	Dep.Ordem - Millennium BCP - Ct. 50138384			6.897,91	178,19	6.819,72
1216	Dep.Ordem - Caixa Geral de Depósitos - 183039			2.240,68	2.240,68	
<b>14</b>	<b>Instrumentos Financeiros</b>	2.093,95	8,01	7.616,84	8,01	7.608,83
142	Instrumentos Financeiros detidos para	2.093,95	8,01	7.616,84	8,01	7.608,83
1421	Activos Financeiros	2.093,95	8,01	7.616,84	8,01	7.608,83
142101	Ações - Outros Empresas - EDP		8,01	2.575,68	8,01	2.567,65
142103	Ações - Outros Empresas - B. VOUGA			53,20		53,20
142104	Títulos de Participação BFN	2.093,95		4.987,98		4.987,98
<b>2</b>	<b>Contas a receber e a pagar</b>	253.505,85	480.171,81	3.196.889,41	3.157.077,86	39.811,55
<b>21</b>	<b>Clientes e Utentes</b>	166.750,28	297.417,09	1.437.073,51	1.390.219,73	46.853,78
211	Clientes e Utentes c/c	166.750,28	171.417,09	1.258.929,76	1.086.075,98	172.853,78
2111	Clientes gerais	166.750,28	171.417,09	1.258.929,76	1.086.075,98	172.853,78
21111	Clientes c/c gerais-MN	166.750,28	171.417,09	1.258.929,76	1.086.075,98	172.853,78
211110001	A BELA DE CAMPOLIDE PEXARIA, LDA			261,24	261,24	
211110002	PASTELARIA MONTE BRANCO, LDA		160,75	1.286,00	1.286,00	
211110008	ROLANDO GÓIS COELHO			4.100,00		4.100,00
211110010	MAGULHA - CONSULTORIA E INVESTIMENTOS S.A.			550.000,00	550.000,00	
211110015	COOPERATIVA AGRÍCOLA MONTEMOR-O-VELHO	133.580,00	133.580,00	161.500,49	161.500,49	
211110038	NOVARROZ - PRODUTOS ALIMENTARES, SA	9.840,00	9.840,00	287.590,27	287.590,27	
211110039	NOVA CONFRARIA, LDA			1.500,00	1.500,00	
211110040	MADELUZ, UNIPESSOAL LDA	1.100,28	5.808,34	62.788,26	61.687,98	1.100,28
211110041	ESPAÇO DE S. BENTO - PRESTAÇÃO DE	22.250,00	22.250,00	22.250,00	22.250,00	
211110290	CUNHA & ECA, LDA			167.653,50		167.653,50
218	Clientes - Adiantamento de Clientes		126.000,00	178.143,75	304.143,75	-126.000,00
2181	Adiant.Clientes gerais		126.000,00	178.143,75	304.143,75	-126.000,00
21811	Adiant.Clientes gerais-MN		126.000,00	178.143,75	304.143,75	-126.000,00
218111	Adiant.Clientes gerais-MN-Operações		126.000,00	178.143,75	304.143,75	-126.000,00
21811101	Adiantam. clientes gerais -MN-Ops.		126.000,00	123.143,75	249.143,75	-126.000,00
218111010015	Cooperativa Agrícola de Montemor-o-Velho		126.000,00		126.000,00	-126.000,00
218111010038	Novarroz-Produtos Alimentares, SA			123.143,75	123.143,75	
21811109	Adiantam. clientes gerais -MN-Ops. Isentas			55.000,00	55.000,00	
218111090007	PRECISION ESTIMATE UNIPESSOAL, LDA			55.000,00	55.000,00	
<b>22</b>	<b>Fornecedores</b>	31.640,15	29.748,11	316.960,76	328.806,12	-11.845,36
221	Fornecedores c/c	31.640,15	29.748,11	316.960,76	328.806,12	-11.845,36
2211	Fornecedores gerais	31.640,15	29.748,11	316.960,76	328.806,12	-11.845,36
22111	Fornecedores gerais-MN	31.640,15	29.748,11	316.960,76	328.806,12	-11.845,36
221110007	NUNO MIGUEL DA SILVA FRANÇA			820,07	820,07	
221110008	MAQUITUDO - SOC.MAQ.FERR., LDA	39,09		1.249,88	1.249,88	
221110009	AGROVERGEIRA UNIPESSOAL, LDA			5.476,40	5.476,40	
221110018	NOVAPERCAMPO, LDA				63,33	-63,33
221110020	GENIALMED MEDICINA HIG.SEG. TRABALHO		246,00	175,00	421,00	-246,00
221110021	PINTO COSTA SOC.AGRIC., LDA	3.100,38	848,00	26.045,63	25.939,75	105,88
	<b>TOTAIS:</b>	<b>469.330,65</b>	<b>327.619,36</b>	<b>3.342.050,11</b>	<b>2.995.444,24</b>	<b>346.605,87</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
221110022	PT COMUNICACOES, SA			13,38	13,38	
221110037	FOZMAQUINA, LDA.			760,02	760,02	
221110042	SATIVA - DESENVOLVIMENTO RURAL, LDA	141,45		282,90	282,90	
221110048	SECURITAS - SERV. TEC. DE SEGURANÇA, S.A.			1.261,98	1.261,98	
221110054	PRICEWATERHOUSECOOPERS & ASSOCIADOS,			12.939,60	12.939,60	
221110055	MAURO CARPANTEIRO, HUGO OLIVEIRA -		615,00	5.535,00	7.995,00	-2.460,00
221110056	RCD - RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO E DE			1.458,35	1.458,35	
221110057	REPSOL S.A.	541,42	916,98	16.888,51	17.805,49	-916,98
221110059	GARAGEM DUPLATRACÇÃO, LDA	45,82		1.863,14	1.863,14	
221110063	António Emílio Lamos Lourenço			3.461,50	3.461,50	
221110064	Rui Filipe do Espírito Santo Lourenço	486,00	486,00	6.221,00	6.221,00	
221110066	ANTONIO R.MARQUES CURADO & FILHOS, LDA			1.404,71	1.404,71	
221110067	JOSE MANUEL PEDRO ALEIXO			319,80	319,80	
221110069	SILVAS S.A.			1.122,99	1.122,99	
221110074	RAZAO - GAB.ESTUDOS CONTABILIDADE, LDA	430,50	430,50	4.981,50	5.412,00	-430,50
221110076	COOPERATIVA AGRICOLA MONTEMOR-O-VELHO	663,84	359,05	109.373,67	109.469,62	-95,95
221110082	MADELUZ UNIPessoal, LDA	477,00		45.836,40	45.836,40	
221110083	SAGE PORTUGAL - SOFTWARE SA			565,16	565,16	
221110084	PAULO JORGE DOS SANTOS ARANTES			546,35	546,35	
221110085	EDIVALDO MARIA DA BADIA			1.204,00	1.204,00	
221110087	VMF - VITOR MATOS MONTEIRO & FILHOS LDA			343,51	343,51	
221110089	LOURENCO & LETRA, LDA	459,00		862,00	862,00	
221110092	ABRANTES, LDA - PECAS PARA AUTOS	551,18		2.909,60	2.909,60	
221110093	PINTADETINTA COMÉRCIO DE TINTAS, LDA	288,77		1.725,21	1.725,21	
221110094	A BELTRONICA COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES			1.308,90	1.308,90	
221110095	JGOLIVEIRA INFORMÁTICA, LDA	36,90	73,60	36,90	110,70	-73,80
221110096	JOSÉ MIGUEL ALVES BORGES			24,85	24,85	
221110106	AQUAMATIC SISTEMAS DE REGA, S.A			2.091,24	2.091,24	
221110108	JOÃO DA CRUZ CARRACO			57,09	57,09	
221110118	ESPAÇO DE S BENTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	22.250,00	22.250,00	22.250,00	22.250,00	
221110151	PISCIARTE - EQUIPAMENTOS PARA PISCINAS LDA			461,25	461,25	
221110153	GILBERTO VIEIRA SECO, LDA			120,00	120,00	
221110156	HELENOS, SA	1.520,37	1.347,67	2.405,64	2.652,33	-246,69
221110158	AGIR - CONSULTING, LDA			307,50	307,50	
221110163	DANIEL M SANTOS - ENGENHARIA E			922,50	922,50	
221110164	METALCALEIRA, LDA			230,00	230,00	
221110166	MURATUS, LDA			1.296,52	1.296,52	
221110170	STELLA MARIS DE BUARCOS	60,00	1.107,00	12.507,90	14.721,00	-2.214,00
221110175	ABILIS - CONSULTORES DE EMPRESAS. LDA			3.690,00	3.690,00	
221110180	AGRO-MECANICA,LDA	182,63	30,38	336,93	367,31	-30,38
221110194	ASSOCIACAO BENEFICIARIOS O.F.H. BAIXO			4.038,53	8.174,41	-4.135,88
221110231	AZENHA & IRMAO, LDA			1.216,72	1.216,72	
221110234	METALMECANICA MULETA			212,79	212,79	
221110252	MAGAL SISTEMAS DE BOMBEAMENTO, LDA			361,19	361,19	
221110253	RENTOKIL INITAL			922,50	922,50	
221110255	SANIPOWER S A			697,41	697,41	
221110256	MEIA-SOMBRA - UNIPessoal LDA			1.501,01	1.501,01	
221110257	MANUEL MENDES, LDA	368,00		1.363,00	1.363,00	
221110258	CENTRALGEST - PRODUÇÃO DE SOFTWARE SA			123,00	123,00	
221110264	ANTONIO JESUS NETO			85,00	85,00	
TOTALS:		497.831,33	355.235,74	3.622.484,48	3.286.482,79	336.001,69

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
221110259	ISAGRILUSO INFORMATICA AGRARIA UNIPessoal,			577,12	577,12	
221110277	SECURITAS DIRECT PORTUGAL, LDA			73,80	73,80	
221110282	SCGC - SOCIEDADE CONSULTORAGESTAO		854,00		854,00	-854,00
221110288	ALCINO MONTEIRO FERNANDES VAGOS			848,00	848,00	
221110301	PROSEGUR ALARMES DISSUAÇÃO P UNIP., LDA		183,73	912,52	1.096,25	-183,73
221115145	MARIA DELMINDA NEVES			334,61	334,61	
23	<b>Pessoal</b>	2.900,04	2.900,04	37.832,06	37.832,06	
231	Remunerações a pagar	2.900,04	2.900,04	37.832,06	37.832,06	
2312	Remunerações a Pagar ao Pessoal	2.900,04	2.900,04	37.832,06	37.832,06	
24	<b>Estado e outros entes públicos</b>	30.893,59	121.532,86	552.860,36	553.941,82	-1.081,46
2412	IR - Retenções na Fonte efectuadas por	53,59		1.350,44	792,36	558,08
24121	Ret. na Fonte (Efect.por Terc.)-s/rend.capitais			42,28		42,28
24122	Ret. na Fonte (Efect.por Terc.)-s/rend.prediais	53,59		1.308,16	792,36	515,80
2413	Imposto Apurado/Estimado			98,40	98,40	
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	313,00	340,00	4.571,18	4.912,31	-341,15
2421	Retenção.s/Rand. - Trabalho Dependente	313,00	340,00	3.502,00	3.842,00	-340,00
2422	Ret. Sobre o Imp. S/Rand. - Rendimentos Profissionais			1.069,42	1.069,42	-1,15
2427	Sobretaxa Extraordinária			5,74	5,74	
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	28.817,70	120.052,37	533.044,75	533.202,65	-157,90
2432	Imp. S/ó Valor Acrescentado - IVA Dedutível	1.464,64	7.341,02	35.138,53	35.138,53	
24321	IVA Dedutível - Existências	1,55	15,63	4.127,48	4.127,48	
243211	Iva Ded.-Exist. MN - Aquisição Território	1,55	15,63	4.127,48	4.127,48	
24321101	Iva Ded. - Existências MN - Taxa Reduzida		14,08	4.123,64	4.123,64	
24321103	Iva Ded. - Existências MN - Taxa Normal	1,55	1,55	3,84	3,84	
24322	IVA Dedutível - Imobilizado		140,92	4.859,09	4.859,09	
243221	Iva Ded. - Imobili. - Aquisição Território		140,92	4.859,09	4.859,09	
24322102	Iva Ded. - Imobilizado MN - Taxa Intermediária			1.457,63	1.457,63	
24322103	Iva Ded. - Imobilizado MN - Taxa Normal		140,92	3.401,46	3.401,46	
24323	IVA Dedutível - Outros Bens e Serviços	1.463,09	7.184,47	26.151,96	26.151,96	
243231	Iva Ded.- Out. Bens Serv.- Aq.Território	1.463,09	7.184,47	26.151,96	26.151,96	
24323101	Iva Ded.- Out. Bens Serv. MN - Taxa Reduzida	60,23	1.213,58	3.856,80	3.856,80	
24323102	Iva Ded. - Out. Bens Serv. MN - Taxa Intermediária	16,09	257,68	1.147,42	1.147,42	
24323103	Iva Ded. - Out. Bens Serv. MN - Taxa Normal	1.386,77	5.713,21	21.094,84	21.094,84	
24323191	Iva Ded.- OBS- MN - Serv.Const.Civil-Taxa Normal			52,90	52,90	
2433	Imp. S/ó Valor Acrescentado - IVA Liquidado	16.353,84	13.622,85	27.362,65	27.362,65	
24331	IVA Liquidado - Operações Gerais	16.353,84	13.622,85	27.309,75	27.309,75	
243311	Operações Gerais - Trans. Internas de Bens	16.353,84	13.622,85	27.309,75	27.309,75	
24331101	Trans. Internas de Bens e Serv. - Taxa Reduzida	10.353,27	7.622,28	21.028,69	21.028,69	
24331103	Trans. Internas de Bens e Serv. - Taxa Normal	6.000,57	6.000,57	6.281,06	6.281,06	
24334	IVA Liq. DL 21/07 - Serviços de Construção			52,90	52,90	
243341	IVA Liq.DL 21/07 - Serviços de Construção			52,90	52,90	
24334191	IVA Liq.- Serv.Constr. Civil - MN - Taxa Normal			52,90	52,90	
2434	Imp. S/ó Valor Acrescentado - IVA	993,20	828,98	8.877,15	8.877,15	
24341	IVA Regulariz. - Mensais (ou Trim) Fav.da			7.388,63	7.388,63	
243412	Men.(Trim) F.da E.- Reg. p/Devol. de Clientes			7.388,63	7.388,63	
24341201	IVA Reg. - Mensais (Trim) F/ Emp. Taxa Reduzida			7.388,63	7.388,63	
24342	IVA Regulariz. - Mensais (ou Trim) a Fav.	170,03	5,81	665,35	665,35	
243422	Reg.F/Est.-Por Devoluções a Fornecedores	48,59	5,81	543,91	543,91	
24342203	IVA Reg.F/Est.p/Dev.Fom. - Taxa Normal	48,59	5,81	543,91	543,91	
	<b>TOTAIS:</b>	518.965,03	380.483,19	3.739.516,31	3.404.335,42	335.180,89

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010

Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
243425	Men. (Trim) a Fav. Est. - Out. Reg. M/T Fav	121,44		121,44	121,44	
24342503	IVA Outras Reg. Favor Estado - Taxa Normal	121,44		121,44	121,44	
24343	IVA Regulariz. - Anuais p/Calc. Pro Rata	823,17	823,17	823,17	823,17	
243432	Anuais p/Calc. Pro Rata Def. - A Favor Estado	823,17	823,17	823,17	823,17	
2435	IVA Apuramento	10.006,02	10.006,02	174.602,81	174.602,81	
2436	IVA A Pagar		157,90		157,90	-157,90
24361	IVA A Pagar - Resultante do Apuramento Normal		157,90		157,90	-157,90
2437	IVA A Recuperar		9.848,12	141.538,92	141.538,92	
24371	IVA A Recuperar - Resultante do Apuramento Normal		9.848,12	141.538,92	141.538,92	
2438	IVA Reembol. Pedidos		78.247,48	145.524,69	145.524,69	
24381	IVA Reembol. Pedidos - Resultante do Apur. Normal		78.247,48	145.524,69	145.524,69	
245	Est. e Out. Entes Púb.- Contrib. p/ Segur.	1.704,50	1.135,69	13.742,81	14.878,50	-1.135,69
2451	Cont. p/ Seg.Soc. - Taxa Única	1.704,50	1.135,69	13.742,81	14.878,50	-1.135,69
2487	Outras Tributaçãoes - FCT e FGCT a pagar	4,80	4,80	52,80	57,60	-4,80
25	Financiamentos obtidos	321,43		425.822,73	596.394,13	-170.571,40
251	Instituições de crédito e sociedades	321,43		425.822,73	596.394,13	-170.571,40
2511	Empréstimos bancários	321,43		425.822,73	596.394,13	-170.571,40
25111	Empréstimos bancários - Passivo			421.965,57	571.965,57	-150.000,00
2511103	NB - Conta Corrente - CT.4016 9738			241.965,57	241.965,57	
2511104	Caixa Crédito Agrícola - 3049270				150.000,00	-150.000,00
2511106	BPI - CT.4583 0001			130.000,00	130.000,00	
2511109	NB - Conta Corrente - CT.0865 1867			50.000,00	50.000,00	
25112	Empréstimos bancários - Passivo Não	321,43		3.857,16	24.428,56	-20.571,40
251123	Outros Empréstimos bancários - Passivo	321,43		3.857,16	24.428,56	-20.571,40
25112301	BNP Paribas Lease Group - 41600152	321,43		3.857,16	24.428,56	-20.571,40
27	Outras contas a receber e a pagar	18.285,98	28.573,71	419.222,09	246.168,35	-173.053,74
271	Fornecedores de investimentos			50.481,30	50.481,30	
2711	Fornecedores de investimentos - contas			50.481,30	50.481,30	
27111	Forn.investimentos - contas gerais-MN			50.481,30	50.481,30	
271110008	NOVA CONFARRIA, LDA			20.000,00	20.000,00	
271110010	SILVAS S.A.			16.605,00	16.605,00	
271110013	AVIARIO TELHADA, LDA			8.475,00	8.475,00	
271110014	ANTÓNIO MANUEL GUERREIRO CONCEIÇÃO			1.170,00	1.170,00	
271110016	JOSÉ FAUSTINO ESPADA GUERREIRO			1.170,00	1.170,00	
271110017	MANUEL ANTÓNIO NEUTEL ESPADA			1.170,00	1.170,00	
271110019	JGOLIVEIRA INFORMÁTICA, LDA			753,61	753,61	
271110252	MAGAL SISTEMAS DE BOMBEAMENTO, LDA			1.137,69	1.137,69	
272	Devedores e credores por acréscimos	5.322,91	3.080,41	26.917,84	35.998,25	-9.080,41
2721	Devedores por Acréscimo de Rendimentos			284,10	284,10	
27219	Outros Acréscimos de Rendimentos			284,10	284,10	
2722	Credores por Acréscimos de Gastos	5.322,91	9.690,41	26.633,74	35.734,15	-9.080,41
27222	Remunerações a Liquidar	5.322,91	6.664,78	5.322,91	11.987,69	-6.664,78
27224	Imp. Mun. Imov. (IMI) a liquidar		2.415,63	4.061,32	6.476,95	-2.415,63
27229	Outros acréscimos de gastos			17.269,51	17.269,51	
278	Outros devedores e Credores	12.963,07	19.493,30	341.822,95	159.688,80	182.134,15
2781	Consultores, Assessores e Intermediários			551,20	551,20	
27810084	PAULO JORGE DOS SANTOS ARANTES			490,00	490,00	
27810096	JOSÉ MIGUEL ALVES BORGES			10,00	10,00	
27810108	JOÃO DA CRUZ CARRACO			51,20	51,20	
2783	Outros devedores e Credores - Empresas			128.596,08		128.596,08
	<b>TOTAIS:</b>	<b>537.289,30</b>	<b>489.786,78</b>	<b>4.719.696,02</b>	<b>4.565.465,33</b>	<b>154.230,69</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
27830131	TITULOS CCAM ( TRANSFERÊNCIA CASA MAIORCA			250,00		250,00
27830290	CUNHA & EÇA, LDA			128.346,08		128.346,08
2788	Devedores e Credores Diversos	12.963,07	19.463,30	212.675,67	159.137,60	53.538,07
27880147	IFAP - Cont. Invest. 5876 31/08/16		6.750,00	61.325,00	20.750,00	40.575,00
27880149	IFAP	12.963,07	11.876,05	142.963,07	130.000,00	12.963,07
27880150	JOSÉ ANTÓNIO CORREIA RODRIGUES			3.590,00	3.590,00	
27880151	Quota Parte Fundação - AT PEC ECE		867,25	867,25	867,25	
27880254	MARIA ISABEL SOUSA			3.930,35	3.930,35	
28	Diferimentos	2.714,38		7.117,90	3.715,85	3.402,25
281	Gastos a reconhecer	2.714,38		7.117,90	3.715,85	3.402,25
2812	Forn. e Serv. Ext. A Diferir			1.942,15	1.254,28	687,87
281201	Seguros			1.942,15	1.254,28	687,87
2813	Outros Gastos	2.714,38		5.175,75	2.461,37	2.714,38
28131	Out.Desp.c/Gst. Dif.- FSE	2.714,38		5.175,75	2.461,37	2.714,38
2813102	Out.Desp.c/Gst. Dif.- FSE- Propano Granel	2.714,38		5.175,75	2.461,37	2.714,38
281310210	Out.Desp.c/Gst. Dif.- FSE- Propano Granel-	2.714,38		5.175,75	2.461,37	2.714,38
3	Inventários e activos biológicos	6,72		369.288,47	142.185,88	227.102,79
31	Compras	6,72		89.243,94	3.300,88	85.943,06
312	Compras - Mat. Primas Subsid. e de	6,72		42.575,64		42.575,64
3121	Mat. Pri. Subsid. e de Cons.- Matérias Primas	6,72		42.575,64		42.575,64
31211	Matérias Primas - Aquisições no Mercado	6,72		42.575,64		42.575,64
3121101	Cmp-Mat.Pr-MN-C/IVA Ded.-Taxa Reduzida			42.558,96		42.558,96
3121103	Cmp.-Mat.Pr.-MN-C/IVA Ded.-Taxa Normal	6,72		16,68		16,68
313	Activos biológicos			46.668,30		46.668,30
3131	Activos biológicos- Consumíveis			46.668,30		46.668,30
313101	Activos biológicos- Arroz			18.149,00		18.149,00
31310101	Activos biológicos- Arroz-MN-C/IVA Ded.-Taxa			18.149,00		18.149,00
313102	Activos biológicos- Milho			7.832,20		7.832,20
31310201	Activos biológicos- Milho-MN-C/IVA Ded.-Taxa			7.832,20		7.832,20
313103	Activos biológicos- Aveia			187,10		187,10
31310301	Activos biológicos- Aveia-MN-C/IVA Ded.-Taxa			187,10		187,10
313150	Activos biológicos- Madeira			20.500,00		20.500,00
31315010	Activos biológicos- Madeira-MN-Mov.N/Sujeito a IVA			20.500,00		20.500,00
317	Compras - Devolução de Compras				3.300,88	-3.300,88
3172	Devoluções Matéria-Prima				1.754,70	-1.754,70
317211	Dev. Cmp-Matéria-Prima-Merc.Nacional				1.754,70	-1.754,70
31721111	Dev.Cmp-Matéria-Prima-MN-S/ Regulariz.Iva				1.754,70	-1.754,70
3173	Devoluções Ativos Biológicos				1.546,18	-1.546,18
317311	Dev. Cmp-Ativos Biológicos-Merc.Nacional				1.546,18	-1.546,18
31731101	Dev. Cmp-Ativos Biológicos-Arroz				1.546,18	-1.546,18
3173110111	Dev.Cmp-Ativos Biológicos-Arroz-MN-S/ Regulariz.Iva				1.546,18	-1.546,18
33	Matérias Primas, Subsidiárias E de			2.274,93		2.274,93
331	Mat. Pri., Subsid., e de Cons.- Matérias Primas			2.274,93		2.274,93
34	Produtos Acabados E Intermediários			138.884,80		138.884,80
341	Produtos Agrícolas			138.884,80		138.884,80
37	Activos biológicos			138.884,80	138.884,80	
3712	Arroz			138.884,80	138.884,80	
4	Investimentos	3.991.461,12	3.997.409,55	13.223.960,57	5.241.608,95	7.982.351,62
41	Investimentos Financeiros	4,44	1.169,24	91.678,85	1.169,24	90.509,41
	<b>TOTAIS:</b>	<b>552.953,47</b>	<b>509.280,08</b>	<b>5.437.374,14</b>	<b>4.870.504,28</b>	<b>566.869,88</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
411	Investimentos em subsidiárias		1.169,24	91.175,97	1.169,24	90.006,73
4111	Participações de capital - método da		1.169,24	91.175,97	1.169,24	90.006,73
41113	Participações de capital - MEP - Cunha &		1.169,24	91.175,97	1.169,24	90.006,73
4111301	Particip. capital - MEP - Cunha & Eça - V.Aquisição			2.500,00		2.500,00
4111302	Particip. capital - MEP - Cunha & Eça - Efeitos Eq		1.169,24	88.675,97	1.169,24	87.506,73
415	Outros investimentos financeiros	4,44		502,68		502,68
41501	Partes Capital - Outras Empresas - CCAM-Abrunheira			249,40		249,40
41502	Partes Capital - Outras Empresas - CAMV- Arroz			100,00		100,00
41503	Partes Capital - Outras Empresas - CAMV- Miho			100,00		100,00
4157	Outros Investimentos Financeiros - FCT	4,44		53,28		53,28
4157001	Ana Paula da Silva Gaspar Cação	3,05		34,94		34,94
4157002	Graça Maria Rama Silva Gil	1,39		18,34		18,34
42	Propriedades de Investimento		3.869.256,75	5.640.043,58	4.510.356,88	1.129.688,60
421	Terrenos e Recursos Naturais		3.804.904,25	4.278.527,75	3.804.904,25	473.623,50
4211	Terrenos e Recursos Naturais-MN		3.804.904,25	4.278.527,75	3.804.904,25	473.623,50
42112	Invest. em Imóveis - Artigos Rústicos		3.804.904,25	4.278.527,75	3.804.904,25	473.623,50
4211201	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 40 - 1/2 Prédio na Quinta do		1.950.000,00	1.950.000,00	1.950.000,00	
4211202	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 7572- Gandara Coelho -		8.687,00	8.687,00	8.687,00	
4211203	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 8125 - Lomba - Alhadas		3.379,25	3.379,25	3.379,25	
4211204	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 5548-Tapada do Norte -			20.600,00		20.600,00
4211205	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 5560 - 17/197 - Viveiro			13.600,00		13.600,00
4211206	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R5572 - Marinha de sal -			48.600,00		48.600,00
4211207	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 5573-47/141 - Viveiro			68.600,00		68.600,00
4211208	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 824- Terra de cultura -			3.780,00		3.780,00
4211209	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 933- Terra de cultura - Entre			7.540,00		7.540,00
4211210	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1017- Terra de cultura -			9.900,00		9.900,00
4211211	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 2301- Pastagem de Cabras -			1.225,00		1.225,00
4211212	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 2238 - Pinhal c/Mato - V.		1.711,50	1.711,50	1.711,50	
4211213	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 3433 - Terra cultura -			173.400,00		173.400,00
4211214	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 3445 - Terra cultura -		705.600,00	705.600,00	705.600,00	
4211216	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 4474 - Terra cultura -			8.800,00		8.800,00
4211217	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 4494- Terra cultura -			4.920,00		4.920,00
4211219	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 7052- Terra cultura -		100.000,00	100.000,00	100.000,00	
4211223	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 304 - Pinhal c/Mato -			350,00		350,00
4211224	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1463 - Terra Cultura - Entre			80,00		80,00
4211225	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 167 - Terra Semeadura -			4.627,50		4.627,50
4211226	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 177 - Terra Semeadura -			1.224,00		1.224,00
4211227	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 183 - Terra Semeadura -			3.927,00		3.927,00
4211228	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 185 - Terra Semeadura -			1.962,00		1.962,00
4211229	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 199 - Terra Semeadura -			1.800,00		1.800,00
4211230	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 220 - Terra Semeadura -		972,00	972,00	972,00	
4211231	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 235 - Terra Semeadura -		1.491,00	1.491,00	1.491,00	
4211232	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 291 - Terra Semeadura -		6.606,00	6.606,00	6.606,00	
4211233	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 348 - Terra Mato c/oliveiras -		88.800,00	88.800,00	88.800,00	
4211234	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 387 - Terra Semeadura -		19.650,00	19.650,00	19.650,00	
4211235	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 678 - Pastagem-T.Gamboa			960,00		960,00
4211236	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 712 - Terra Semeadura -			972,00		972,00
4211237	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 890 - Terra Semeadura -		534.000,00	534.000,00	534.000,00	
4211238	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 997-Pinhal/Mato - V.Aguncho		840,00	840,00	840,00	
4211239	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1013- Terra cultura - Bicanho		855,00	855,00	855,00	
	<b>TOTAIS:</b>	552.957,91	3.933.041,07	9.328.512,04	8.294.265,25	1.034.246,79

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

Da  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
4211240	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1064-Terreno Matagoso		87,50	87,50	87,50	
4211241	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1073- Terra cultura - Matinho			1.725,00		1.725,00
4211242	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1285- Terra cultura -			1.900,00		1.900,00
4211243	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1288-Terreno Matagoso			7.200,00		7.200,00
4211244	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1291-Terreno Matagoso			1.500,00		1.500,00
4211245	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1294- Terra cultura -			295,00		295,00
4211246	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1297-Terreno Matagoso			120,00		120,00
4211249	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1375- Terra cultura			72.090,00		72.090,00
4211250	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1376- Terra cultura			4.500,00		4.500,00
4211251	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1377- Terra cultura -QLMar.		326.740,00	326.740,00	326.740,00	
4211252	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1379- Pinhal/Mato		1.850,00	1.850,00	1.850,00	
4211253	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 597- Terra cultura -C.Arnes			486,00		486,00
4211255	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 524- Terra Semeadura		9.370,00	9.370,00	9.370,00	
4211256	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 5068- Terra Mato -Qt.Cigano		150,00	150,00	150,00	
4211257	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 138- Terra cultura -Rib.Gabr.			2.940,00		2.940,00
4211258	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 150- Terra cultura -Cabeça		2.470,00	2.470,00	2.470,00	
4211259	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 518- Terra cultura -Rib.Cima		21.000,00	21.000,00	21.000,00	
4211260	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 522- Terra cultura -Rib.Cima		20.145,00	20.145,00	20.145,00	
4211261	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1031- Terra cultura			4.000,00		4.000,00
4211262	Inv.Imóv.-Terrenos- Art. R 1280 - Pinhal o/Mato		700,00	700,00	700,00	
422	Edifícios e outras construções		64.000,00	1.285.442,98	607.836,80	677.806,18
4222	Inv.Imóveis - Edifícios e Out.Construções		64.000,00	1.285.442,98	607.836,80	677.806,18
422202	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 890 - 1/2 Prédio no Rongel			18.400,00		18.400,00
422203	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 891 - 1/2 Prédio no Rongel			2.395,00		2.395,00
422204	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 1428 - Prédio no Casal do			3.710,00		3.710,00
422205	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 1429 - Prédio no Casal do			14.810,00		14.810,00
422206	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 2272 -Prédio Qt. Rongel			5.385,00		5.385,00
422207	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 259 - Terreiro Paço-Maiorca			7.200,00		7.200,00
422208	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 260 -Prédio freg.Maiorca			28.000,00	28.000,00	
422209	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 262 -Prédio freg.Maiorca			50.000,00		50.000,00
422210	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 312 -Prédio R.Sr.Pac-Maiorca			5.000,00		5.000,00
422211	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 1008 -Prédio Qt.Coadá		64.000,00	64.000,00	64.000,00	
422213	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 14 -Prédio St.Varão			74.327,48		74.327,48
422214	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 377 -Prédio freg.St.Varão			6.680,00		6.680,00
422215	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 172 -Prédio Qt. Marujal			7.610,00		7.610,00
422216	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 190 -Prédio Qt. S.Bento			35.157,61		35.157,61
422217	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 2633-R.General Taborda 9/9B			515.836,80	515.836,80	
422219	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 569-FR D - Garagem Lisboa			8.370,00		8.370,00
422220	Inv.Imóveis - Edif.-Art. U 567-FR. I-Habitação			437.161,09		437.161,09
422221	Inv.Imóveis-Edif.-Art.358 - Prédio em Peseira			1.600,00		1.600,00
426	Depreciações Acumuladas em Propriedades		352,50	78.072,85	97.615,93	-21.543,08
4282	Dep.Acum.-Prop.Invest.-Edifícios e Outras construções		352,50	78.072,85	97.615,93	-21.543,08
43	Activos Fixos Tangíveis	3.991.456,68	126.983,56	7.445.785,25	727.734,73	6.718.050,52
433	Outros activos Fixos tangíveis	3.991.456,68	126.983,56	7.445.785,25	727.734,73	6.718.050,52
4331	Terrenos e Recursos Naturais	3.820.904,25		5.815.293,64		5.815.293,64
43311	Terrenos Rústicos	3.820.904,25		5.633.073,64		5.633.073,64
4331101	Terrenos			1.496,39		1.496,39
4331104	Terrenos - Anquinhos - Inv.Fundiários			1.710,00		1.710,00
4331107	Terrenos - Art. R 40 - 1/2 Prédio na Quinta do Rongel	1.950.000,00		1.950.000,00		1.950.000,00
TOTAIS:		2.511.644,91	4.379.708,07	13.130.989,76	9.362.030,48	3.748.959,28

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
4331108	Terrenos - Art. R 7572- Gandara Coelho - Alhadas	8.687,00		8.687,00		8.687,00
4331109	Terrenos - Art. R 8125 - Lomba - Alhadas	3.379,25		3.379,25		3.379,25
4331110	Terrenos - Art. U 1006 - Prédio Qt.Coada	16.000,00		16.000,00		16.000,00
4331112	Terrenos - Art. R 2238 - Pinhal c/Mato - V. Prado	1.711,50		1.711,50		1.711,50
4331114	Terrenos - Art. R 3445 - Terra cultura - V.Cardos	705.600,00		705.600,00		705.600,00
4331115	Terrenos- Art. R 4358 - Terra cultura - Barril			82.500,00		82.500,00
4331118	Terrenos- Art. R 5904- Pinhal c/Mato - Carr. Sapa			3.493,00		3.493,00
4331119	Terrenos- Art. R 7052- Terra cultura - C.Covada	100.000,00		100.000,00		100.000,00
4331120	Terrenos- Art. R 7068- Terra cultura - Qt. Coada			1.024.200,00		1.024.200,00
4331121	Terrenos- Art. R 7135 - Campo Anquinhos			320.000,00		320.000,00
4331122	Terrenos- Art. R 7160 - Campo Anquinhos			80.000,00		80.000,00
4331130	Terrenos- Art. R 220 - Terra Semeadura - Carvah.	972,00		972,00		972,00
4331131	Terrenos- Art. R 235 - Terra Semeadura - Seixeira	1.491,00		1.491,00		1.491,00
4331132	Terrenos- Art. R 291 - Terra Semeadura - Vinha	6.606,00		6.606,00		6.606,00
4331133	Terrenos- Art. R 348 - Terra Mato c/oliveiras - Casal	88.800,00		88.800,00		88.800,00
4331134	Terrenos- Art. R 387 - Terra Semeadura - Cova	19.650,00		19.650,00		19.650,00
4331137	Terrenos- Art. R 890 - Terra Semeadura - Celgas	534.000,00		534.000,00		534.000,00
4331138	Terrenos- Art. R 897-Pinhal/Mato - V.Aguncho	840,00		840,00		840,00
4331139	Terrenos- Art. R 1013- Terra cultura - Bicanho	855,00		855,00		855,00
4331140	Terrenos- Art. R 1064-Terreno Matagoso -V.Par.	87,50		87,50		87,50
4331147	Terrenos- Art. R 1373- Terra cultura -Olhos Mei			60.700,00		60.700,00
4331148	Terrenos- Art. R 1374- Terra cultura -Olhos Mei			7.440,00		7.440,00
4331151	Terrenos- Art. R 1377- Terra cultura -Qt.Mar.	326.740,00		326.740,00		326.740,00
4331152	Terrenos- Art. R 1379- Pinhal/Mato -Qt.Marujal	1.650,00		1.650,00		1.650,00
4331154	Terrenos- Art. R 315- Terra Semeadura -S.Bento			230.630,00		230.630,00
4331155	Terrenos- Art. R 524- Terra Semeadura -Castanh.	9.370,00		9.370,00		9.370,00
4331156	Terrenos- Art. R 5068- Terra Mato -Qt.Cigano	150,00		150,00		150,00
4331158	Terrenos- Art. R 150- Terra cultura -Cabeça Gor.	2.470,00		2.470,00		2.470,00
4331159	Terrenos- Art. R 518- Terra cultura -Rib.Cima	21.000,00		21.000,00		21.000,00
4331160	Terrenos - Art. R 522- Terra cultura -Rib.Cima	20.145,00		20.145,00		20.145,00
4331162	Terrenos- Art. R 1280 - Pinhal c/Mato	700,00		700,00		700,00
43312	Terrenos Urbanos			182.220,00		182.220,00
4331201	Terr. Edif. U693-Buarcos Sjuliao - Largo Dr.Pereira das			108.750,00		108.750,00
4331202	Terr. Edif. Quinta de Nossa Srª da Guia - Buarcos			73.470,00		73.470,00
4332	Edifícios e Outras Construções	48.326,83	326,83	761.144,69	326,83	760.817,86
43321	Aquis.Edifícios e Outras Construções-MN	48.326,83	326,83	761.144,69	326,83	760.817,86
4332101	Edifício U693-Buarcos Sjuliao - Largo			326.909,97		326.909,97
433210109	Edifício U693-Buarcos Sjuliao - Largo Dr.Pereira das			240,00		240,00
433210137	Edifício U693-Buarcos Sjuliao - Largo Dr.Pereira das			265.585,34		265.585,34
433210143	Edifício U693-Buarcos Sjuliao - Largo Dr.Pereira das			51.084,63		51.084,63
4332102	Edifício Quinta de Nossa Srª da Guia -			220.410,00		220.410,00
433210210	Edifício Quinta de Nossa Srª da Guia - Buarcos-			220.410,00		220.410,00
433211	Edifício XXX		326,83	326,83	326,83	
43321103	Edifício XXX -MN-va dd tx normal		326,83	326,83	326,83	
433212	Edifícios - Afectos activ.Empresarial	48.326,83		213.497,89		213.497,89
43321201	Edif. Actv. Emp.-Ed. Outras Construções			6.234,97		6.234,97
43321202	Edif. Actv. Emp.-Arm. Qt. da Coada			94.150,47		94.150,47
43321203	Edif. Actv. Emp.-Muros depósito Gás			505,63		505,63
43321204	Edif. Actv. Emp.-Obras Inst.secador-Qt.Coada			32.667,99		32.667,99
43321205	Edif. Actv. Emp.- Edif.-Art. U 260 - Cealro de Maiorca	326,83		31.738,83		31.738,83
	<b>TOTAIS:</b>	<b>4.374.188,99</b>	<b>4.360.032,90</b>	<b>17.897.534,70</b>	<b>9.382.357,31</b>	<b>8.315.177,39</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
43321206	Edif. Actv. Emp. - Edif. - Art.º U 1006 - Prédio Qt. Coada	48.000,00		48.000,00		48.000,00
4333	Equipamento Básico	100.316,39	95.916,39	725.140,96	112.305,16	612.835,80
43335	Reparações Eq. Básico - Máquinas Motoras e			9.524,21		9.524,21
433351	Reparações Eq. Básico - Máquinas Motoras e			9.524,21		9.524,21
43335110	Reparações Eq. Básico - Máq. Motoras - Mov. N/Suj Iva			9.524,21		9.524,21
43336	Eq. Básico - Máquinas Motoras e Operadoras	61.677,62	78.066,39	143.544,29	78.066,39	65.477,90
433361	Eq. Básico - Máquinas motoras e Operadoras	61.677,62	78.066,39	143.544,29	78.066,39	65.477,90
43336102	Eq. Básico - Máq. Motoras - Com Iva Ded. Taxa		47.805,49	47.805,49	47.805,49	
43336103	Eq. Básico - Máq. Motoras - Com Iva Ded. Taxa Normal		13.849,37	13.849,37	13.849,37	
43336110	Eq. Básico - Máq. Motoras - Mov. N/Suj Iva	61.677,62	16.388,77	61.686,67	16.388,77	65.477,90
43336136	Eq. Bás. - Máq. Motoras - S/D. Ded. - Base do IVA Taxa		12,38	12,38	12,38	
43336137	Eq. Bás. - Máq. Motoras - S/D. Ded. - Base do IVA Taxa		7,13	7,13	7,13	
43336142	Eq. Bás. - Máq. Motoras - S/D. Ded. - Base do IVA Taxa		1,61	1,61	1,61	
43336143	Eq. Bás. - Máq. Mot. - IVA não deduzido à Taxa Normal		1,64	1,64	1,64	
43337	Eq. Básico - Máq. Motoras adquiridas até 30/06/2006	16.388,77		16.388,77	16.388,77	
43339	Equipamento Básico de Outras Actividades	22.250,00	17.850,00	555.683,69	17.850,00	537.833,69
433391	Eq. Bás. - Exploração Imóveis	22.250,00	17.850,00	185.290,80	17.850,00	177.440,80
43339108	Eq. Bás. - Expl. Imóveis - Bens adquiridos até 23/11/2007	22.250,00	17.850,00	185.290,80	17.850,00	177.440,80
433392	Eq. Bás. - Exploração Agrícola			360.392,89		360.392,89
43339208	Eq. Bás. - Expl. Agr. - Bens adquiridos até 23/11/2007			360.392,89		360.392,89
4334	Imob. Corp. - Equipamento Transporte	20.000,00	20.000,00	85.411,98	28.500,00	56.911,98
43341	Equip. Transp. - Veículos Ligeiros -	20.000,00	20.000,00	85.411,98	28.500,00	56.911,98
433412	Equip. Transp. - MN - Viaturas de	20.000,00	20.000,00	45.738,72	20.000,00	25.738,72
43341210	Viaturas Mercad. - Mov. N/Suj Iva	20.000,00		25.738,72		25.738,72
43341237	Viaturas Mercadorias - S/ D. Ded. - Base Normal		16.260,16	16.260,16	16.260,16	
43341243	Viaturas Mercadorias - Iva não Dedutível Tx. Normal		3.739,84	3.739,84	3.739,84	
433419	Imob. Corp. - Equip. Transporte de Outras			39.673,26	8.500,00	31.173,26
4334191	Imob. Corp. - Eq. Transp. - Exploração			39.673,26	8.500,00	31.173,26
43341912	Eq. Transp. - Expl. Agr. - Bens adquiridos até 23/11/2007			39.673,26	8.500,00	31.173,26
4335	Equipamento Administrativo	612,69	612,69	8.180,10	612,69	7.567,41
43352	Equipamento Informático	612,69	612,69	4.487,98	612,69	3.875,29
433521	Equipamento Informático - Aquis. no	612,69	612,69	4.487,98	612,69	3.875,29
43352103	Equipamento Informático - Com Iva Dedutível à Taxa		612,69	612,69	612,69	
43352110	Equipamento Informático - Mov. N/Suj Iva	612,69		3.875,29		3.875,29
43359	Equip. Administrativo de Outras Actividades			3.692,12		3.692,12
433591	Eq. Admin. - Exploração Agrícola			3.692,12		3.692,12
43359108	Eq. Administ. - Expl. Agr. - Bens adquiridos até 23/11/2007			3.692,12		3.692,12
4337	Outros Activos Fixos Tangíveis	1.296,52	1.296,52	10.557,91	1.296,52	9.261,39
43371	OAF - Ferramentas e Utensílios			2.316,95		2.316,95
433711	OAF - Ferramentas e Utensílios - MN			2.316,95		2.316,95
4337119	Ferramentas - MN - Ferr. de Outras Actividades			2.316,95		2.316,95
43371196	Ferramentas - Exploração Agrícola			2.316,95		2.316,95
4337119608	Ferramentas - Expl. Agr. - Bens adquiridos até 23/11/2007			2.316,95		2.316,95
43379	Out. Activos Fixos Tangíveis	1.296,52	1.296,52	8.240,96	1.296,52	6.944,44
433791	Out. Activos Fixos Tangíveis - MN	1.296,52	1.296,52	8.240,96	1.296,52	6.944,44
4337918	Out. AFT - Exploração Agrícola			4.179,99		4.179,99
433791807	Out. AFT - Expl. Agr. - Bens adquiridos até 23/11/2008			4.179,99		4.179,99
4337919	Out. AFT - MN - Outras Actividades	1.296,52	1.296,52	4.060,97	1.296,52	2.764,45
433791910	Out. AFT - Mov. N/Suj Iva	1.296,52		2.764,45		2.764,45
	<b>TOTAIS:</b>	<b>4.544.414,59</b>	<b>4.497.616,06</b>	<b>18.574.583,21</b>	<b>9.524.829,24</b>	<b>9.049.753,97</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 699999  
Período: 2017010

Até  
2017121.

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
433791937	Out.AFT-Sem Dto Dedução - Base Normal		1.054,08	1.054,08	1.054,08	
433791843	Out.AFT- Im.Corp-IVA não Deduível Taxa Normal		242,44	242,44	242,44	
4338	Depreciações Acumuladas em Outros		8.831,13	40.055,97	584.683,53	-544.637,56
43381	Deprec.Acumuladas-AFT- Terrenos e Recursos		199,50		199,50	-199,50
43382	Deprec.Acumuladas-AFT- Edifícios e Outras		7.209,37		113.242,02	-113.242,02
43383	Deprec.Acumuladas-AFT- Equipamento		1.117,60	31.555,97	410.441,32	-378.885,35
433836	Depre.Ac.- Eq.Bas. - Máquinas Motoras e Operadoras		1.012,76	31.555,97	9.705,79	21.850,18
433839	Depre.Ac.- Equipamento básico diversos		104,84		400.735,53	-400.735,53
43384	Deprec.Acumuladas-AFT-Equip.de		208,33	8.500,00	45.890,94	-37.190,94
433842	Deprec.Acumuladas-AFT-Equip.de Transporte - Out.		208,33	8.500,00	45.890,94	-37.190,94
43385	Deprec.Acumuladas-AFT- Equipamento		28,91		8.886,84	-6.886,84
433852	Depre.Ac.- Eq.Ad.- Equipamento Informático		28,91		1.256,08	-1.256,06
433859	Depre.Ac.- Equipamento Administrativo diversos				5.630,78	-5.630,78
43387	Deprec.Acumuladas-AFT- Outros Act.Fixos		67,42		8.232,91	-8.232,91
433871	Deprec.Acumuladas-AFT- Outras Ferramentas				2.314,88	-2.314,88
433879	Deprec.Acumuladas-AFT- Outros Act.Fixos		67,42		5.918,03	-5.918,03
44	Activos Intangíveis			26.348,00	2.348,00	24.000,00
442	Outros Activos Intangíveis			26.348,00	2.348,00	24.000,00
4422	Projectos de desenvolvimento			24.000,00		24.000,00
44221	Projectos de desenvolvimento-MN			24.000,00		24.000,00
4422110	Proj.Desenvolvimento - Mov.N/Suj Iva			24.000,00		24.000,00
4423	Programas de Computador			2.348,00		2.348,00
44231	Programas de Computador-MN			2.348,00		2.348,00
4423110	Prog.Comp - Mov.N/Suj Iva			2.348,00		2.348,00
4428	Depreciações Acumuladas - Activos				2.348,00	-2.348,00
44283	Dep.Acum.AI-Programas de Computador				2.348,00	-2.348,00
45	Investimentos em Curso			20.105,09		20.105,09
453	Activos tangíveis em curso			20.105,09		20.105,09
4533	Terrenos e recursos naturais em curso			20.105,09		20.105,09
45331	Inv. Em Curso - Terrenos e Recursos			20.105,09		20.105,09
453311	Inv.em Curso - Terrenos e Recursos			20.105,09		20.105,09
45331101	Inv.em Curso-Terrenos-Art R40-Quinta do			20.105,09		20.105,09
453311012	Inv.em Curso-Terrenos-Art R40-Quinta do			20.105,09		20.105,09
45331101237	Inv.Curso-Quinta do Rongel-MC-C/ Iva N/ded à taxa			16.754,24		16.754,24
45331101243	Inv.Curso-Quinta do Rongel-MC-S/Ded.Iva Tx 20%			3.350,85		3.350,85
5	Fundos Patrimoniais	2.707,25		290.084,51	8.634.773,08	-8.344.688,57
51	Fundos				8.186.835,25	-8.186.835,25
511	Fundo Social				8.186.835,25	-8.186.835,25
56	Resultados Transitados			287.377,26		287.377,26
561	Resultados Transitados			287.377,26		287.377,26
5611	Resultados Transitados de Exercícios Anteriores			287.377,26		287.377,26
57	Ajustamentos em Activos Financeiros				94.482,13	-94.482,13
571	Relacionados com o método da equivalência				94.482,13	-94.482,13
5711	Ajustamentos de Transição				94.482,13	-94.482,13
571103	Ajustamentos de Transição - Cunha & Eça, Lda				94.482,13	-94.482,13
59	Outras Variações nos Fundos	2.707,25		2.707,25	353.455,70	-350.748,45
593	Subsídios	2.707,25		2.707,25	59.575,70	-56.868,45
5931	Subsídios - Investimento IFAP	2.707,25		2.707,25	59.575,70	-56.868,45
593101	Subsídios - IFAP - Contrato 5876 31/08/16	2.707,25		2.707,25	59.575,70	-56.868,45
	<b>TOTAIS:</b>	<b>4.547.121,84</b>	<b>4.506.688,63</b>	<b>18.951.419,22</b>	<b>18.453.006,29</b>	<b>488.412,93</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
594	Doações				293.880,00	-293.880,00
59401	Doações-Atividade Social				293.880,00	-293.880,00
<b>6</b>	<b>Classe 6 - Gastos</b>	36.324,87	10.113,49	325.570,07	49.419,94	276.150,13
<b>62</b>	<b>Fornecimentos E Serviços Externos</b>	10.717,30	4.790,58	208.042,81	43.494,74	164.548,07
621	Subcontratos	800,00	953,88	55.659,50	21.453,88	34.205,62
6211	Subcontratos - MN	800,00	953,88	55.659,50	21.453,88	34.205,62
62111	Subcontratos - Aquisições no Mercado	800,00	953,88	55.659,50	21.453,88	34.205,62
6211101	Subcontratos-MN-Com IVA Ded. Tx.Reduzida	800,00		55.659,50		55.659,50
6211110	Subcontratos - Mov. n/sujeito a IVA				20.500,00	-20.500,00
6211111	Subcontratos - Mov.S/Reg.IVA		953,88		953,88	-953,88
622	Serviços Especializados	5.722,54	1.087,04	101.858,36	18.719,49	83.138,87
6221	Trabalhos Especializados	1.840,00		53.415,03	11.114,14	42.300,89
62211	Trabalhos Especializados-MN	1.840,00		53.415,03	11.114,14	42.300,89
6221101	Trab.Esp-MN-Com IVA Ded. Tx.Reduzida	30,00		8.051,95		6.051,95
6221103	Trab.Esp-MN-C/ Iva Dedutível à taxa Normal	1.810,00		43.988,11		43.988,11
6221104	Trab.Esp-MN-Reg.Isenção Art 52º e Peq.Retalhistas			402,50		402,50
6221110	Trab.Esp-Mov. n/sujeito a IVA				9.000,00	-9.000,00
6221123	Trab.Esp-MN-RFE tx normal				2.092,00	-2.092,00
6221137	Trab.Esp-MN-S/ D.Ded.- Base IVA -Taxa Normal			2.418,64	18,00	2.398,64
6221143	Trab.Esp.-MN-IVA Sem D. Ded. -Taxa Normal			555,83	4,14	551,69
6223	Vigilância e Segurança	1.200,54		7.731,87	40,00	7.691,87
62231	Vigilância e Segurança-MN	1.200,54		7.731,87	40,00	7.691,87
6223103	Segurança-MN-C/ Iva Ded. à taxa Normal	1.144,87		7.210,10		7.210,10
6223123	Segurança-MN-RFE- Tx Normal				40,00	-40,00
6223137	Segurança-MN-Sem D.Ded.- Base IVA -Taxa Normal	45,26		424,21		424,21
6223143	Segurança-MN-IVA S/ D. Ded. -Taxa Normal	10,41		97,58		97,58
6224	Honorários	486,00		15.477,32	3.412,00	12.065,32
62241	Honorários - Devidos a Resid.no Território	486,00		15.477,32	3.412,00	12.065,32
6224104	Honorários-MN-Outras ( RE/REPR-Art53º)	486,00		10.971,50		10.971,50
6224110	Honorários - MN - Mov.N/Sujeitos a Iva				3.412,00	-3.412,00
6224137	Honorários-MN - S/ D.Ded.- Base IVA - taxa Normal			3.883,27		3.883,27
6224143	Honorários-MN-IVA Sem D.Ded. -Taxa Normal			842,55		842,55
6226	Conservação e Reparação	2.184,56	1.097,04	24.886,66	4.125,09	20.761,57
62261	Conserv. e Reparação - Aq. no Mercado	2.184,56	1.097,04	24.886,66	4.125,09	20.761,57
622611	De Edifícios	2.159,86	1.097,04	12.893,33	4.125,09	8.768,24
62261101	Conserv.Edif-MN-C/Iva Dedutível à taxa Reduzida			1.710,00		1.710,00
62261102	Conserv.Edif-MN-C/Iva Dedutível à taxa Intermédia			161,60		161,60
62261103	Conserv.Edif-MN-C/Iva Dedutível à taxa Normal	208,82		3.297,33		3.297,33
62261109	Cons.Edif.-MN-Operações Isentas pelo Art 9	854,00		1.708,00		1.708,00
62261110	Cons.Edif.- Mov. n/sujeito a IVA				1.710,00	-1.710,00
62261123	Conserv.Edif-MN-RFE tx normal				21,53	-21,53
62261137	Cons.Ed-MN-S/ D.Ded. - Base IVA - Taxa Normal	891,90	891,90	4.704,40	1.945,98	2.758,42
62261143	Cons.Ed-MN-IVA Sem Dto Ded. -Taxa Normal	205,14	205,14	1.082,00	447,58	634,42
62261191	Cons.Ed-MN-C/Reversão IVA-C.Civil - Taxa Normal			230,00		230,00
622612	Cons.de Máquinas e Outros Equipamentos	24,70		11.160,96		11.160,96
62261202	Cons.Máq-MN-C/Iva Dedutível à taxa Intermédia			98,00		98,00
62261203	Cons.Máq-MN-Com Iva Dedutível à taxa Normal	24,70		10.982,55		10.982,55
62261237	Cons.Máq-MN-S/ D.Ded.- Base IVA - Taxa Normal			65,37		65,37
62261243	Cons.Máq-MN-IVA Sem D.Ded. -Taxa Normal			15,04		15,04
	<b>TOTAIS:</b>	4.553.632,94	4.508.740,55	19.107.757,23	18.787.031,40	320.725,83

Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
622614	Cons. de Outras Viaturas			832,37		832,37
62261403	Cons.O.Viat-MN-C/ Iva Dedutível à taxa Normal			4,07		4,07
62261437	Cons.O.Viat-MN-S/ D. Ded.-Base IVA -Taxa Normal			673,43		673,43
62261443	Cons.O.Viat-MN-IVA Sem Dto Ded. -Taxa Normal			154,87		154,87
6228	Outros Gastos Especializados	11,44		347,48	28,28	319,22
6228103	Outros Gst.Esp.-MN-Com Iva Dedutível à taxa Normal			1,26		1,26
6228109	Outros Gst.Esp.-MN-Isentos Art.9º	11,44		230,45	28,26	202,19
6228137	Outros Gst.Esp.-MN-Base S/dtd Taxa normal			94,12		94,12
6228143	Outros Gst.Esp.-MN-Iva N/Dedutível à taxa Normal			21,65		21,65
623	Materiais	279,45		2.638,67	282,58	2.356,09
6231	Ferramentas e Utensílios de Desg. Rapido	18,52		1.201,47		1.201,47
62311	Ferramentas e Utensílios de Desg.	18,52		1.201,47		1.201,47
6231103	Desg.Ráp.-MN-C/ Iva Dedutível à taxa Normal	0,80		1.063,18		1.063,18
6231137	Desg.Ráp.-MN-S/ D.Ded. - Base IVA - Taxa Normal	14,41		112,44		112,44
6231143	Desg.Ráp.-MN-IVA S/ D. Ded. -Taxa Normal	3,31		25,85		25,85
6233	Material de Escritório			1.176,27	282,58	893,69
62331	Material de Escritório-MN			1.176,27	282,58	893,69
6233103	Mat.Escr-MN- Com Iva Dedutível à taxa Normal			857,59		857,59
6233109	Mat.Escr-MN-Operações Isentas pelo Art 9			14,99		14,99
6233137	Mat.Escr-MN-S/D.Ded. - Base IVA - Taxa Normal			246,69	229,74	17,15
6233143	Mat.Escr-MN-IVA S/ D.Ded. -Taxa Normal			56,80	52,84	3,96
6234	Artigos para Oferta	260,93		260,93		260,93
62341	Artigos para Oferta-MN	260,93		260,93		260,93
6234110	Art. p/Oferta-MN- Mov. n/sujeito a IVA	260,93		260,93		260,93
624	Energia e fluidos	2.929,45	2.739,66	33.543,75	3.003,80	30.539,95
6241	Electricidade	1.674,11	25,28	8.770,99	250,25	8.520,74
62411	Electricidade-MN	1.674,11	25,28	8.770,99	250,25	8.520,74
6241101	Electricidade - Com IVA Ded. Tx.Reduzida	19,95		85,38		85,38
6241103	Electricidade - Com IVA Dedutível à taxa Normal	1.502,30		8.346,29		8.346,29
6241123	Electricidade - MN- RFE tx normal		25,28		211,29	-211,29
6241135	Electricidade - Base s/DD Tx.Reduzida	5,70		17,23	5,70	11,53
6241137	Electricidade - Base s/DD Normal	118,55		261,00	26,76	234,24
6241141	Electricidade - IVA n/DD Tx.Reduzida	0,34		1,03	0,34	0,69
6241143	Electricidade - MN-IVA S/ D.Ded. -Taxa Normal	27,27		60,06	6,16	53,90
6242	Combustíveis	1.051,91	2.714,38	23.411,45	2.753,55	20.657,90
62421	Gasóleo e GPL	306,40		11.392,61	39,17	11.353,44
624211	Aq. Merc. Nac. - Gasóleo e GPL	306,40		11.392,61	39,17	11.353,44
6242112	Gasóleo-MN-Outras Viaturas	306,40		11.392,61	39,17	11.353,44
62421202	Gasóleo - Totalmente Dedutível- Taxa intermedia	123,81		8.566,88		8.566,88
62421234	Gasóleo-OV-Base Iva DD 50%-Tx.Normal	81,87		1.012,50		1.012,50
62421237	Gasóleo-OV-Base Iva S/DD -Tx.Normal	81,87		1.474,14	31,84	1.442,30
62421243	Gasóleo-OV-IVA n/DD -Tx.Normal	18,85		339,09	7,33	331,76
62422	Gasolina			46,87		46,87
624221	Aq. Merc. Nac. - Gasolina			46,87		46,87
6242212	Gasolina-MN-Máquinas			46,87		46,87
624221237	Gasolina-Máquinas-Base Iva S/DD -Tx.Normal			38,10		38,10
624221243	Gasolina-Máquinas-IVA n/DD -Tx.Normal			8,77		8,77
62423	Outros Combustíveis	745,51	2.714,38	11.971,97	2.714,38	9.257,59
624231	Aq. Merc. Nac. - Out.Combustíveis	745,51	2.714,38	11.971,97	2.714,38	9.257,59
62423103	Out.Combust-MN- Iva Dedutível à taxa Normal	745,51		9.759,52		9.759,52
<b>TOTAIS:</b>		<b>4.556.649,85</b>	<b>4.508.765,83</b>	<b>19.141.545,74</b>	<b>18.787.631,86</b>	<b>353.914,08</b>

*[Handwritten signatures and notes]*

*[Handwritten mark]*

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
62423110	Out.Combust.-MN-Movimento n/Sujeito IVA		2.714,38		2.714,38	-2.714,38
62423137	Out.Comb.-MN-S/DD - Base IVA - Taxa Normal			1.788,74		1.788,74
62423143	Out.Comb.-MN- IVA S/DDed. -Taxa Normal			413,71		413,71
6243	F.S.E.- Água	188,01		1.346,09		1.346,09
62431	Aq. Merc. Nac. - Água	198,01		1.346,09		1.346,09
6243101	Água - MN- Com Iva Dedutível à taxa Reduzida	153,97		773,62		773,62
6243109	Água -MN - Operações Isentas pelo Art 9	30,99		323,35		323,35
6243135	Água - MN -S/D Ded. - Base IVA - Taxa Reduzida	12,31		235,00		235,00
6243141	Água-MN- IVA S/DDed. - Taxa Reduzida	0,74		14,12		14,12
6248	Outros (Fluidos)	5,42		15,22		15,22
62481	Outros (Fluidos) MN	5,42		15,22		15,22
6248103	Out.Fluidos-MN-C/DD tx Normal	5,42		5,42		5,42
6248137	Out.Fluidos-MN-S/DD-Base IVA-Tx Normal			7,97		7,97
6248143	Out.Fluidos-MN-IVA S/DD-Taxa Normal			1,83		1,83
625	Deslocações, estadas e transportes	649,38		4.191,01		4.191,01
6251	Deslocações e Estadas	649,38		4.191,01		4.191,01
62511	Deslocações e Estadas-MN	649,38		4.191,01		4.191,01
625111	MN-Deslocações e Estadas Diversas	72,38		1.753,76		1.753,76
62511136	Deslocações-MN-S/ D. Ded. - Base IVA- Taxa	53,27		1.433,98		1.433,98
62511137	Deslocações-MN-S/ D. Ded. - Base IVA - Taxa Normal	9,91		108,43		108,43
62511142	Desloc.-MN-IVA Sem Dto Ded. -Taxa Intermediária	6,93		186,46		186,46
62511143	Desloc-MN-IVA Sem D. Ded. -Taxa Normal	2,27		24,89		24,89
625112	Desloc-MN-Km em Deslocações	576,00		2.039,40		2.039,40
62511210	Desloc-MN-KM-Movimento n/Sujeito IVA	576,00		2.039,40		2.039,40
625114	Portagens e Estac. -MN-Out.Viaturas	1,00		397,85		397,85
62511437	Port.O.Viat-MN-S/ D. Ded. - Base IVA -Taxa Normal	0,81		323,47		323,47
62511443	Port.O.Viat-MN-IVA S/ D.Ded.-Taxa Normal	0,19		74,38		74,38
626	Serviços diversos	336,48		10.151,52	34,89	10.116,53
6261	Rendas e Alugueres			399,28		399,28
62611	Rendas e Alugueres-MN			399,28		399,28
626113	Aluguer Temporário Viaturas Turismo			399,28		399,28
62611337	Aluguer Temp-S/ D.Ded.-Base IVA- Taxa Normal			324,61		324,61
62611343	Aluguer Temp-IVA S/ D.Dedução -Taxa Normal			74,67		74,67
6262	Comunicação	293,72		3.724,95	13,38	3.711,57
62621	Comunicação-MN	293,72		3.724,95	13,38	3.711,57
6262103	Comunicação-MN-C/ Iva Dedutível à taxa Normal	292,92		2.646,33		2.646,33
6262109	Comunicação-MN-Operações Isentas pelo Art 9	0,90		79,67		79,67
6262137	Comunicação-S/ D.Ded.-Base IVA- Taxa Normal			812,19	10,88	801,31
6262143	Comunicação-MN-IVA S/ D.Ded.-Taxa Normal			188,76	2,50	184,26
6263	Seguros	31,88		2.399,86	21,61	2.378,25
62631	Seguros-MN	31,88		2.399,86	21,61	2.378,25
6263102	Seguros - Máquinas e Equipamentos	31,88		524,71		524,71
626310209	Seg.Máq.Eq.-Operações Isentas pelo Art 9	31,88		524,71		524,71
6263103	Seguros - Incêndio, Roubo, Multi Riscos			782,32		782,32
626310309	Seg.Incêndi.Multi-Risco-Operações Isentas p/ Art 9			782,32		782,32
6263105	Seguro Outras Viaturas			592,97	21,61	571,36
626310509	Seguro Out.Viat.-Operações Isentas p/ Art 9			592,97	21,61	571,36
6263109	Seguros - Outros Seguros			499,86		499,86
626310909	Outros Seguros - Operações Isentas pelo Art 9			499,86		499,86
<b>TOTAIS:</b>		<b>4.557.828,26</b>	<b>4.511.480,21</b>	<b>19.155.834,80</b>	<b>18.790.381,03</b>	<b>365.453,57</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
6265	Contencioso e Notariado			530,06		530,06
62651	Contencioso e Notariado-MN			530,06		530,06
6265109	Contencioso-MN-Operações Isentas			530,06		530,06
6266	Despesas de Representação			353,90		353,90
62661	Despesas de Representação-MN			353,90		353,90
6266136	Representação-MN-S/D.Ded.-Base IVA-Taxa Intermédia			303,63		303,63
6266137	Representação-MN-S/D.Ded.-Base IVA-Taxa Normal			8,78		8,78
6266142	Representação-MN-IVA S/D.Ded.-axa Intermédia			39,47		39,47
6266143	Representação-MN-IVA S/D.Ded.-Taxa Normal			2,02		2,02
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	10,20		642,79		642,79
62671	Limpeza, Higiene e Conforto-MN	10,20		642,79		642,79
6267103	Limpeza-MN-Com Iva Dedutível à taxa Normal	10,20		16,83		16,83
6267137	Limpeza-MN-S/ D.Ded.- Base IVA - axa Normal			508,92		508,92
6267143	Limpeza-MN-IVA Sem D.Ded.-Taxa Normal			117,04		117,04
6268	Outros Serviços	0,68		2.100,68		2.100,68
62681	Outros Serviços-MN-Diversos	0,68		2.100,68		2.100,68
6268103	Out.Serv.-MN-Com Iva Dedutível à taxa Normal			2.100,00		2.100,00
6268108	Out.Serv.-MN-Operações Isentas pelo Art 9			0,68		0,68
63	Gastos com o Pessoal	11.240,87	5.322,91	62.600,85	5.463,95	57.136,90
632	Remunerações do pessoal	9.065,53	4.362,56	50.779,19	4.362,56	46.416,63
6321	Remunerações ao Pessoal	9.065,53	4.362,56	50.779,19	4.362,56	46.416,63
632101	Ordenados e Salários	5.391,28	2.181,28	34.649,87	2.181,28	32.468,59
632102	Subsídio de Férias	2.759,13	2.181,28	5.347,84	2.181,28	3.166,56
632103	Subsídio de Natal	29,13		2.661,28		2.661,28
632104	Subsídio de Refeição	233,99		5.750,40		5.750,40
632107	Prémios	652,00		2.370,00		2.370,00
635	Custos com Pessoal - Encargos e	1.975,34	960,35	10.447,48	960,35	9.487,13
6352	Encargos e Remunerações do Pessoal	1.974,98	960,35	10.443,16	960,35	9.482,81
6357	Encargos Sobre remunerações - FGCT	0,36		4,32		4,32
638	Custos com Pessoal - Seg. Acid. Trab.e Doen. Prof.			1.063,28	141,04	922,24
638	Custos com Pessoal - Out. Custos C/Pessoal	200,00		310,90		310,90
6383	Aq.Merc.Nacional - Out.Custos com o	200,00		310,90		310,90
63831	Vestuário			5,90		5,90
6383103	Vestuário -C/ Dto Ded. Taxa Normal			5,90		5,90
63832	Higiene e Segurança no Trabalho	200,00		200,00		200,00
6383203	Higiene e Segurança no Trabalho - Com Iva Ded. à taxa	200,00		200,00		200,00
63833	Medicina no Trabalho			105,00		105,00
6383309	Medicina no Trabalho - Operações Isentas pelo Art 9			105,00		105,00
64	Gastos de Depreciação e de	9.183,63		33.372,74		33.372,74
641	Depreciações em Propriedades de	352,50		8.298,98		8.298,98
6412	Deprec.Próp.de Investimento-Edifícios e Outras	352,50		8.298,98		8.298,98
642	Depreciações de Activos Fixos Tangíveis	8.831,13		25.073,76		25.073,76
6421	Dep.AFT-Terrenos E Recursos Naturais	199,50		199,50		199,50
6422	Dep.AFT-Edifícios E Outras Construções	7.209,37		11.571,56		11.571,56
6423	Dep.AFT-Equipamento Básico	1.117,80		10.963,88		10.963,88
64236	Dep.AFT-Eq.Bas. - Máquinas Motoras e Operadoras	1.117,80		10.963,88		10.963,88
6424	Dep.AFT-Equipamento de Transporte	208,33		1.874,98		1.874,98
64242	Dep.AFT-De Outras Viaturas	208,33		1.874,98		1.874,98
6425	Dep.AFT-Equipamento Administrativo	28,91		193,73		193,73
64253	Dep.AFT- Eq.Adm.- Equipamento Informático	28,91		193,73		193,73
	<b>TOTAIS:</b>	<b>4.578.196,22</b>	<b>4.516.803,12</b>	<b>19.255.165,51</b>	<b>18.795.844,98</b>	<b>459.320,53</b>

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta: 899999  
Período: 2017010

Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
6427	Dep.AFT-Outros Activos Fixos Tangíveis	67,42		270,11		270,11
64279	Dep.AFT-OAFT-Outras	67,42		270,11		270,11
68	<b>Outros Gastos e Perdas</b>	5.010,35		15.246,16	461,25	14.784,91
681	Impostos	2.428,75		6.543,58		6.543,58
6811	Impostos Directos	2.415,63		6.031,75		6.031,75
68111	Impostos Directos - Imp.Mun.s/Imóveis	2.415,63		6.031,75		6.031,75
6812	Impostos Indirectos			84,00		84,00
68124	Impostos Indirectos - Imposto S/Transp.			84,00		84,00
681242	De Outras Viaturas			84,00		84,00
6813	Impostos Indirectos - Taxas	13,12		427,83		427,83
685	Gastos e perdas em subsidiárias,	1.169,24		1.169,24		1.169,24
6852	Aplicação do método da equivalência patrimonial	1.169,24		1.169,24		1.169,24
688	Outros	1.412,36		7.533,34	461,25	7.072,09
6881	Correcções Relativas A Períodos Anteriores	107,16		925,92	461,25	464,67
68811	Exerc. Ant.-Mov.Fornecedores- MN	107,16		925,92	461,25	464,67
6881103	Exerc.Anter.-MN-C/ Iva Dedutível à taxa Normal			176,40		176,40
6881110	Exerc.Anter. - MN-Mov.N/Suj	107,16		197,70		197,70
6881137	Exerc. Ant.-MN-S/ D.Ded.- Base IVA- Taxa Normal			448,63	375,00	73,63
6881143	Exerc. Ant.-MN-IVA Sem Dto Ded. -Taxa Normal			103,19	86,25	16,94
6885	Insuficiência da Estím.p/ Impostos	0,01		0,01		0,01
6887	Out.Gastos - Por REGULARIZAÇÕES PRO-RATA	823,17		823,17		823,17
6888	Outros não especificados	482,02		5.784,24		5.784,24
68881	Out.Gastos N/Especificados-MN	482,02		5.784,24		5.784,24
6888110	Out.Gastos N/Especificados-MN-Mov.N/Suj.	482,02		5.784,24		5.784,24
69	<b>Gastos e Perdas de Financiamento</b>	172,52		6.307,51		6.307,51
691	Juros Suportados	60,56		4.013,84		4.013,84
6911	Juros de Financiamento Obtidos	60,56		4.013,84		4.013,84
69111	Juros de Financiamento-Empréstimos Bancários	60,56		4.013,84		4.013,84
698	Outros gastos e perdas de financiamento	111,96		2.293,67		2.293,67
6988	Outros Gastos e Perdas de Financiamento	111,96		2.293,67		2.293,67
698803	Out.Gastos Financ.-C/ Iva Ded. à taxa Normal	2,00		42,95		42,95
698809	Out.Gastos Financ.-Operações Isentas pelo Art 9	109,96		2.250,04		2.250,04
698837	Out.Gastos Financ.-Sem D.Ded.- Base IVA - Taxa			0,55		0,55
698843	Out.Gastos Financ.-IVA Sem Dto Ded. -Taxa Normal			0,13		0,13
7	<b>Classe 7 - Rendimentos</b>	17.850,00	84.493,39	542.186,80	1.022.869,86	-480.683,06
71	<b>Vendas</b>		1.038,00		224.477,95	-224.477,95
714	Activos biológicos		1.038,00		224.477,95	-224.477,95
7141	Activos biológicos -MN		1.038,00		224.477,95	-224.477,95
71411	Activos biológicos- MN-Sujeitas a Imposto		1.038,00		224.477,95	-224.477,95
7141101	Activos biológicos -Taxa Reduzida		1.038,00		224.477,95	-224.477,95
72	<b>Prestações de Serviços</b>		8.000,00		10.112,80	-10.112,80
725	Outros Serviços		8.000,00		10.112,80	-10.112,80
7251	Arrendamento de imóveis- Serviços				2.112,80	-2.112,80
72510	Arr.Imóveis - Mov.Não Sujeito				264,10	-264,10
72519	Arr.Imóveis - Serviços Prestados Isentos IVA				1.848,70	-1.848,70
7252	Armazenamento de Produto Acabado		8.000,00		8.000,00	-8.000,00
725203	Armazenamento de Produto Acabado- Taxa Normal		8.000,00		8.000,00	-8.000,00
75	Subsídios, Doações e legados à		51.574,09		125.025,04	-125.025,04
751	Subsídios do Estado e Outros Entes		51.574,09		125.025,04	-125.025,04
	<b>TOTAIS:</b>	4.583.446,51	4.577.415,21	19.276.989,29	19.155.922,02	121.067,27

## Balancete de Contabilidade de Dezembro-Normal de 2017

Moeda: EURO

Hora: 18:26:56

De  
Da Conta:  
Período: 2017010Até  
899999  
2017121

Nº Conta	Designação da Conta	Movimento do Mês		Acumulados Anuais		Saldo
		Débito	Crédito	Débito	Crédito	
7511	Do IFAP		51.574,09		125.025,04	-125.025,04
77	Ganhos por aumentos de justo valor		2.085,94		2.085,94	-2.085,94
772	Em investimentos financeiros		2.085,94		2.085,94	-2.085,94
78	Outros rendimentos e Ganhos	17.850,00	21.795,36	542.186,80	661.168,13	-118.981,33
782	Descontos de pronto pagamento obtidos				25,28	-25,28
7822	Dec. PP - Sem regularização de iva				25,28	-25,28
786	Rendimentos e ganhos nos restantes				178,99	-178,99
7868	Outros rendimentos e ganhos				178,99	-178,99
787	Rendimentos e ganhos em investimentos	17.850,00	18.089,43	542.186,80	653.881,79	-111.694,99
7871	Alienações	17.850,00	18.089,43	542.186,80	653.881,79	-111.694,99
78711	Ganhos Alienações de activos fixo	17.850,00	18.089,43	28.350,00	27.808,94	-1.459,94
7871111	Ganhos Alien. AFT - MN - Valor Realização		18.089,43		19.308,94	-19.308,94
787111103	Ganhos Alien. AFT - MN - Valor Realização-iva		18.089,43		19.308,94	-19.308,94
7871112	Transf. Custo/Amortização AFT	17.850,00		28.350,00	8.500,00	17.850,00
78713	Ganhos Alienações de Propriedades			515.836,80	626.072,85	-110.236,05
7871311	Ganhos Alien. Propriedades Investimento -				550.000,00	-550.000,00
7871311209	G. Alien. Propriedades Investimento - MN - V.R.I.s. -				550.000,00	-550.000,00
7871312	Transf. Custo/Amortização Propriedades Investimento			515.836,80	76.072,85	439.763,95
788	Outros rendimentos e ganhos		3.705,93		7.082,07	-7.082,07
7881	Correcções relativas a períodos anteriores				3.334,98	-3.334,98
78813	Correcções relativas a períodos anteriores-				3.334,98	-3.334,98
788131	Correcções relativas a períodos anteriores-				3.334,98	-3.334,98
78813103	Correcç.relata per.ant.- Não Espec.- Reg Iva F/Estado				528,00	-528,00
78813110	Correcç.relata per.ant.- Não Espec.- Mov.N/Suj. Iva				2.806,98	-2.806,98
7883	Imputação de Subsídios para investimentos		2.707,25		2.707,25	-2.707,25
788301	Imp. Subs.Investimentos- IFAP - C5876		2.707,25		2.707,25	-2.707,25
7885	Restituição de Impostos				41,16	-41,16
7888	Outros não especificados		998,68		998,68	-998,68
78881	Outros não especificados-MN		998,68		998,68	-998,68
788811	Outros não especificados-MN-Iva Liquidado		998,68		998,68	-998,68
78881110	Outros não especificados-MN-Mov.Não Suj Iva		998,68		998,68	-998,68
8	<b>Classe 8 - Resultados</b>			38.537,37	38.537,37	
81	<b>Resultado líquido do período</b>			38.537,37	38.537,37	
818	Resultado Líquido			38.537,37	38.537,37	
	<b>TOTAIS:</b>	4.601.296,51	4.601.296,51	19.857.713,46	19.857.713,46	0,00